tamen cura imminet, ut resistant peccatis, quorum impugnatione inquietantur. Sed postea hanc impugnationem minus sentientes iam quasi securius intendunt ad perfectum. . . . Perfecti etiam in caritate proficiunt, sed non est ad hoc principalis eorum cura, sed iam eorum studium circa hoc maxime versatur, ut Deo inhaereant. Et quamvis etiam hoc quaerant et incipientes et proficientes, tamen magis sentiunt circa alia suam sollicitudinem, incipientes quidem de vitiatione peccatorum, proficientes vero de profectu virtutum“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 24, a. 9).

571. g) *Caritas potest esse plus vel minus perfecta ratione continuationis actus.* „Ex parte diligentis caritas est perfecta, quando diligit tantum, quantum potest. Quod quidem contingit tripliciter: uno modo sic, quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum; et haec est perfectio caritatis patriae, quae non est possibilis in hac vita, in qua impossibile est propter humanae vitae infirmitatem semper actu cogitare de Deo et moveri dilectione ad ipsum. Alio modo, ut homo studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis praetermissis aliis, nisi quantum necessitas praesentis vitae requirit; et ista est perfectio caritatis, quae est possibilis in via, non tamen est communis omnibus habentibus caritatem. Tertio modo ita, quod habitualiter aliquis totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet, quod nihil cogitet vel velit, quod divinae dilectioni sit contrarium: et haec perfectio est communis omnibus caritatem habentibus“ [caritas habitualis appetitive perfecta remanens ex praecedente actu caritatis non retractato] (*S. Thomas* 2, 2, q. 24, a. 8). Huic caritati non repugnant peccata venialia, „quae non contrariantur habitui caritatis, sed actui, et ita non repugnant perfectioni viae, sed perfectioni patriae“; nam „perfectio viae non est perfectio simpliciter, et ideo semper habet, quo crescat“ (ibid. ad 2. 3).

Schol. 2. Quae perfectio caritatis requiratur, ut actus caritatis sit dispositio proxime sufficiens ad accipiendam iustificationem extra sacramentum.

572. In tractatu de poenitentia (n. 124 sqq.) probatur actu contritionis caritate perfectae hominem iustificari ante actualem susceptionem baptismi vel poenitentiae. Ibidem dictum est non requiri ad hunc effectum certam durationem caritatis neque determinatam intensitatem, sed sufficere omnem caritatem, qua Deus appetitive et efficaciter diligatur super omnia propter se ipsum, non vero sufficere contritionem, quae procedat ex alio inferiore motivo, ut gratitudinis, religionis, poenitentiae.